
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

 ____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2061 del 20/12/2023

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO PRE-

STAZIONI DI SERVIZI PER LA REDAZIONE DELLE RELAZIONI SPECIALISTICHE IN MATERIA AMBIEN-

TALE ED IDRAULICA RELATIVE ALLA "REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE IN FREGIO AL 

TORRENTE BAGANZA PER IL COLLEGAMENTO TRA LA CITTA' DI PARMA E L'ABITATO DI SALA BA-

GANZA" - CUP D41B23000200007 CIG Z223D4CBAE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)
SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

VISTI l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;

la Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 29/12/2020 di conferimento di incarico della posizione 
organizzativa e la relativa delega;

PREMESSO che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 
2025;

che con decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

Determina n. 2061 del 20/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 – 2025;

che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interes-
se ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI ALTRESI’ il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida 
per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – “Regolamento Generale per la protezione dei dati” approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del 12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

PREMESSO INOLTRE che la mobilità ciclistica, modalità di spostamento ecosostenibile, rappre-
senta uno degli elementi caratterizzanti ed incentivanti la qualità ambientale, lo sviluppo socio-eco-
nomico e turistico dei territori, in particolare per quelli di minore attrattività per il turismo di massa, 
la conoscenza di luoghi di interesse storico-culturale;

che il sistema della mobilità ciclistica locale può rappresentare, attraverso la valorizzazione delle 
identità e delle eccellenze dei territori, un elemento di sviluppo e valorizzazione turistica soprattutto 
se interconnesso con altre ciclovie esistenti,  integrando lo schema delle direttrici principali  con 
itinerari cicloturistici extraurbani, a loro volta interconnessi con le reti ciclabili urbane, assumendo, 
in tal senso, un carattere di possibile fruibilità quotidiana anche per gli spostamenti casa-lavoro;

che risulta sempre più necessario e strategico studiare un sistema di percorsi ciclabili che integri la
mobilità ordinaria e la rete delle infrastrutture esistenti al fine di favorire lo sviluppo della mobilità 
alternativa locale;

PRESO ATTO che la stessa pianificazione regionale dei trasporti (PRIT) incentiva e valorizza la 
mobilità ciclopedonale quale modalità strategica atta a fornire un rilevante contributo al sistema 
della mobilità, in termini sia di spostamenti complessivi che di sostenibilità del sistema; 

che il  Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale, quale strumento di pianificazione e pro-
grammazione territoriale, redatto sulla base dei principi della LR 20/2000, si è già concentrato sulla 
ricerca degli itinerari compatibili per la mobilità ciclabile, sulla base della maglia infrastrutturale esi-
stente, analizzando quali strade potessero avere le caratteristiche, anche in termini di sicurezza, di 
promiscuità veicolo/bicicletta;

che la nuova L.R. n. 24/2017 ha profondamente modificato la precedente disciplina della previgen-
te L.R. 20/2000 assegnando, al nuovo Piano Territoriale d’Area Vasta – PTAV, un nuovo e deciso 
carattere strategico nella definizione degli indirizzi di assetto e cura del territorio, orientato alla fun-
zione di coordinamento e indirizzo per la strategia della qualità urbana e ambientale dei piani urba-
nistici comunali;

che in questa nuova ottica la pianificazione provinciale è chiamata ad elaborare un’analisi mirata 
alla definizione qualitativa e quantitativa dei nuovi fabbisogni del territorio, espressi in termini di re-
silienza e vulnerabilità, dove la domanda di mobilità sostenibile non può esaurirsi ai centri urbani 
ma deve svilupparsi attraverso una rete di collegamenti lungo tutto il territorio con una funzione di 
interconnessione e valorizzazione strategica del patrimonio esistente;

Determina n. 2061 del 20/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che la Provincia ha avviato il percorso di elaborazione del Piano Territoriale di Area Vasta ai sensi 
dell’art.42 della LR 24/2017 e che tale attività ha portato all’individuazione della “nuova rete ciclo-
turistica provinciale”;

CONSIDERATO che il Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia di Parma, ha individuato 
un itinerario ciclabile di valenza territoriale in fregio al Torrente Baganza che funge da raccordo tra 
piste ciclabili già esistenti;

che tale tracciato collega la pista ciclabile in prossimità del Ponte della Navetta in strada Farnese, 
Comune di Parma, con la pista ciclabile realizzata in sommità alla cassa di espansione sul torrente 
Baganza in Comune di Sala Baganza;

che l’U.O. SIT – Sicurezza Territoriale e Pianificazione di emergenza del Servizio Pianificazione 
Territoriale della Provincia di Parma ha elaborato al proprio interno uno studio di massima del trac-
ciato ciclopedonale e che tale elaborato verrà messo a disposizione dei progettisti incaricati come 
linea di indirizzo per la progettazione dell’opera;

che con Determina Dirigenziale n. 1054 del 31/07/2023 è stata affidata una prestazione di servizio 
per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economico - progetto esecutivo - coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione - relativa alla "REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDO-
NALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL COLLEGAMENTO TRA LA CITTA' DI PAR-
MA E L'ABITATO DI SALA BAGANZA" – CUP D41B23000200007;

che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 164 in data 14/09/2023 è stato appro-
vato il progetto di fattibilità tecnico economico relativo alla "REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPE-
DONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL COLLEGAMENTO TRA LA CITTA' DI  
PARMA E L'ABITATO DI SALA BAGANZA" – CUP D41B23000200007;

CONSIDERATO INOLTRE che, al fine di procedere con il progetto esecutivo dell’opera occorre re-
digere tutti gli studi e le relazioni specialistiche in materia ambientale ed idraulica dell’intervento re-
lativo alla "REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA 
PER IL COLLEGAMENTO TRA LA CITTA' DI PARMA E L'ABITATO DI SALA BAGANZA" – CUP 
D41B23000200007;

DATO ATTO che la Provincia di Parma intende affidare una prestazione di servizio per l’elabora-
zione  delle  relazioni  specialistiche relative  all’intervento  “REALIZZAZIONE  DI  PISTA  CICLO-
PEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL COLLEGAMENTO TRA LA CITTA’ DI  
PARMA E L’ABITATO DI SALA BAGANZA” - CUP D41B23000200007 - come di seguito riportato:

a) Valsat;
b) Relazione paesaggistica;
c) Relazione di compatibilità idraulica; 

che, per quanto concerne la redazione degli studi e relazioni sopra riportate relativamente all’inter-
vento “REALIZZAZIONE DI PISTA CICLO-PEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA  
PER IL COLLEGAMENTO TRA LA CITTA’ DI PARMA E L’ABITATO DI SALA BAGANZA”, ai fini 
dell’individuazione del contraente si è operato a norma dell’art. 1 comma 450 della legge 30 dicem-
bre 2006 n. 296 attraverso la piattaforma SATER richiedendo offerta allo Studio Zanzucchi Srl, con 
sede  a  Parma,  Borgo  Felino,  n.  39,  P.  IVA e  Cod.  Fisc.  02438030344  –  trattativa  diretta  n° 
PI343666-23;

che a seguito della trattativa, è pervenuta l’offerta dallo Studio Zanzucchi Srl, con sede a Parma, 
Borgo Felino, n. 39, P. IVA e Cod. Fisc. 02438030344 per un importo pari a Euro 8.000,00= più 
contributo INARCASSA del 4% per Euro 320,00= oltre IVA al 22% per Euro 1.830,40= cosi per 
complessivi Euro 10.150,40=;

Determina n. 2061 del 20/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che tale offerta è depositata agli atti presso gli uffici del Servizio Pianificazione Territoriale;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio per la reda-
zione dello studio e delle relazioni specialistiche in materia ambientale e idraulica – ValSAT, Rela-
zione paesaggistica e Relazione idraulica – allo Studio Zanzucchi Srl, con sede a Parma, Borgo 
Felino, n. 39, P. IVA e Cod. Fisc. 02438030344;

che la prestazione in oggetto ricade all’interno della fascia I di cui alle linee guida del Decreto Pre-
sidenziale n. 41/2021 successivamente integrato con D.P. 72 /2022, cioè importo compreso tra € 
5.000,00 – € 39.999,00;

che il CPV di riferimento per le prestazioni in oggetto rientrano nella categoria merceologica “CPV 
71322000-1 Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile”:

che è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs 
36/23 e la visura camerale, che è stato consultato il casellario ANAC e verificata la regolarità con-
tributiva e fiscale della ditta, agli atti presso gli uffici del Servizio Pianificazione Territoriale;

che per le suddette prestazioni di servizio si è proceduto ad affidamento diretto art. 50, comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

che nelle attività oggetto dell’incarico saranno comprese le partecipazioni/presentazioni a riunioni, 
tecniche e politiche, fino all'approvazione del progetto;

che tutti i documenti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf, dwg e shape 
secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia;

PRESO ATTO INOLTRE che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 124 in data 
13/07/2023 è stato nominato, ai sensi dell’art.15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’ing. Andrea Corra-
di, responsabile di Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi Territoriali (SIT) Sicurezza 
Territoriale e Pianificazione d’emergenza, Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le fasi di pro-
grammazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al co-
dice;

DETERMINA

DI AFFIDARE una prestazione di servizio per l’elaborazione delle relazioni specialistiche relativa 
all’intervento “REALIZZAZIONE DI PISTA CICLO-PEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BA-
GANZA PER IL COLLEGAMENTO TRA LA CITTA’ DI PARMA E L’ABITATO DI SALA BAGANZA” 
(CUP D41B23000200007) come di seguito riportato:

a) Valsat;
b) Relazione paesaggistica;
c) Relazione di compatibilità idraulica; 

DI AFFIDARE per l’anno 2023, per le motivazioni richiamate in parte narrativa e a seguito di pro-
cedura su SATER, la redazione dello studio e delle relazioni specialistiche in materia ambientale e 
idraulica – ValSAT, Relazione paesaggistica e Relazione idraulica - relativamente all’intervento 
“REALIZZAZIONE DI PISTA CICLO-PEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL  
COLLEGAMENTO TRA LA CITTA’ DI PARMA E L’ABITATO DI SALA BAGANZA”,  allo Studio 
Zanzucchi Srl, con sede a Parma, Borgo Felino, n. 39, P. IVA e Cod. Fisc. 02438030344 per un 
importo pari a Euro 8.000,00= più contributo INARCASSA del 4% per Euro 320,00= oltre IVA al 
22% per Euro 1.830,40= cosi per complessivi Euro 10.150,40=;

Determina n. 2061 del 20/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 10.150,40= al capitolo 312000720000/0 Pianifica-
zione Territoriale Prestazioni del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, come segue:
- quanto ad Euro 8.122,54 al capitolo 312000720000/0 Pianificazione Territoriale Prestazioni del 
bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;

- quanto ad Euro 2.027,86  a nell'ambito dell'impegno n. 251/2023 (sub ip n.1621/2023);
DI DARE ATTO che l'impegno n. 251/2023 è finanziato al CAP 473000474000/0 attività estrattive 
quota provinciale introiti comuni L.R. 17/18.07.91 e 42/23.11.92, del Bilancio 2023-2025, annualità 
2023;

che il C.I.G. relativo alla prestazione di progettazione del presente affidamento è: Z223D4CBAE;

che occorre approvare la lettera d’ordine che sarà sottoscritta con i soggetti incaricati, allegate al 
presente atto;

che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

DI DARE COMUNICAZIONE alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Tra-
sparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. ri-
guardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2061 del 20/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4875 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 312000720000 / 0 Impegno 1657 / 2023 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 8.122,54

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni servizi (E 473000474000 + AV
VINC)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ223D4CBAE

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 8.122,54

S 312000720000 / 0 Sub-Impegno 1621 / 2023 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 2.027,86

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni servizi (E 473000474000 + AV
VINC)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ223D4CBAE

Totale Sub-Impegni 2.027,86

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 2061 / 2023 

Proposta n. 4875/2023

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA REDAZIONE DELLE RELAZIONI 
SPECIALISTICHE IN MATERIA AMBIENTALE ED IDRAULICA RELATIVE ALLA 
"REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA 
PER IL COLLEGAMENTO TRA LA CITTA' DI PARMA E L'ABITATO DI SALA 
BAGANZA" - CUP D41B23000200007 CIG Z223D4CBAE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312000720000/0 - STUDIO ZANZUCCHI SRL - ELABORAZIONE RELAZIONI SPECIALISTICHE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1657/2023 – euro €8.122,54 
----

Rif. Bil. PEG 312000720000/0 - STUDIO ZANZUCCHI SRL - REDAZIONE RELAZIONE SPECIALISTICA
Cod.V Livello 
 - Sub-Impegno n.1621/2023 – euro €2.027,86 
----

Parma, lì 20/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


